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 § 13 

Kemikalier i leksaker - tillsyn av detaljhandeln 
Ett projekt i samarbete mellan Malmö, Göteborg och Stockholm 
Dnr 2012-4269 

 
Beslut 

Miljö- och hälsoskyddsnämnden beslutar enligt miljöförvaltningens förslag: 

 

1 Miljö- och hälsoskyddsnämnden godkänner rapporten ”Kemikalier i leksaker – 

 tillsyn av detaljhandeln”. 

 

2 Miljö- och hälsoskyddsnämnden överlämnar rapporten till Kemikalie- 

 inspektionen, branschorganisationerna Barn & Baby, Svensk Handel, 

 Konsumentverket samt till besökta återförsäljare. 

 
Handlingar i ärendet 

Miljöförvaltningens tjänsteutlåtande från den 21 september 2012. 

 
Särskilt uttalande 

Särskilt uttalande lämnas av ordföranden Per Ankersjö (C), Jonas Nilsson m.fl. (M) 

och Karin Karlsbro (FP) enligt följande: 

 

Stockholm har gjort sig känd i övriga Sverige och Europa som en stad som kan 

mycket om kemikalier och har höga ambitioner när det kommer till 

kemikaliebekämpning. När Stockholm deltar i EU-projekt på området märks det 

att vår medvetenhet kring kemikalieproblematiken gör att vi ligger i framkant. 

Stadens förvaltningar arbetar på många fronter för att öka vår kunskap om de 

olika typer av kemikalieutmaningar vi möter för att kunna vidta effektiva och 

varierade åtgärder. I detta arbete kommer den kemikalieplan som 

miljöförvaltningen tar fram på uppdrag av kommunfullmäktige utgöra en 

samordnande kraft som ska ligga till grund för framtida insatser.  

 

Arbetet med att ta fram en kemikalieplan innebär en kunskapshöjning inom alla 

stadens verksamheter. Den kommer att leda till en ökad allmän kännedom om 

kemikalieproblematiken, ge nya insikter om tänkbara åtgärder samt utgöra en 

vägledning för ett långsiktigt och hållbart kemikaliearbete. Förutom 

framtagandet av en kemikalieplan prioriteras upphandling av kemikalier i 

Stockholms miljöprogram 2012-2015 och stadsledningskontoret håller på att, i 

samråd med miljöförvaltningen, utarbeta kemikaliekrav som förvaltningar och 

bolag kan ställa på leverantörer under upphandlingsprocessen. I 

miljöprogrammet har staden även satt upp en rad mål som syftar till att minska 

inslaget av kemikalier, bland annat genom att andelen ekologiska livsmedel som 

staden köper in ska uppgå till 25 procent samt att utsläppen av miljö- och 

hälsofarliga ämnen från byggnader och anläggningar ska minska.  

 

I Stockholm stads budget för 2012 belyses även att arbetet med Kemikalieforum 

samt kemikaliepakten, ett samarbete med näringslivet, ska intensifieras för att 

minska utsläppet av gifter. För tillfället satsar miljöförvaltningen också extra 

resurser på en upplysningskampanj kallad ”Våga fråga” riktad mot konsumenter 

för att öka den allmänna medvetenheten om kemikalier i varor och vilka krav 

som konsumenter kan ställa på företag som tillverkar, importerar och säljer varor 

i Sverige. Samtidigt har miljöförvaltningen, tillsammans med Svensk Handel, 



  

även utarbetat informationsmaterialet ”Kunna svara” för att se till att företagare 

både kan svara på konsumenters frågor och att de kan sätta press på sina egna 

leverantörer. I Stockholm stads budget för 2013 satsas det också en miljon 

kronor på att undersöka historiskt förorenade områden. Stockholm stad arbetar 

aktivt och konsekvent mot målet att kunna erbjuda alla stockholmare en giftfri 

vardag. 

 

Särskilt uttalande lämnas av Mikael Magnusson m.fl. (S) enligt följande: 

 

Vi tillstyrker förvaltningens förslag till beslut och vill därutöver anföra följande. 

 

Denna rapport avhandlar ytterligare ett projekt i serien ”tillsyn av 

detaljhandeln”. Erfarenheterna hittills är att kunskapsnivåerna om kemikalier är 

mycket ojämna men också att detaljhandelsföretagen efterlyser bättre 

information och verktyg för att bättre hålla reda på sitt eget förebyggande arbete.  

 

Det börjar därför bli dags att utveckla nästa steg i de tre storstädernas arbete med 

kemikalier i detaljhandeln.  Ett sådant nästa steg skulle kunna innehålla tankar 

av följande typ: 

 

 Tillsammans med Arbetsmiljöverket erbjuda butikspersonalen i respektive 

undersökt detaljhandelsföretag undersökningar av vilka kemikalier som 

finns i deras blod och jämföra dessa kemikalier med vad som finns i 

varorna; 

 Utforma informationsmaterial om kemikalier i de aktuella 

detaljhandelsföretagen utifrån systematiska undersökningar av vilka 

kemikalier som finns i barn och ungdomar; 

 Informera om stadens egen politik – till exempel genom stadens 

upphandling – och hur staden arbetar med att minska kemikaliebelastningen 

på stadens invånare. 

Förvaltningen kan vid lämpligt tillfälle återkomma med en bedömning av vad ett 

sådant mera utvecklat program kan kosta. 

 

 

 
 

    Vid protokollet 

    Ingrid Mårtenson 

 

 

 

Rätt utdraget intygar: 
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